quid esse postq <small>z</small> non erat.	30.
Utrum potentia rei materialis debeat esse determinata per excellentiam.	31.
Utrum impotentia vel non potentia sit determinata per minimum per q <small>d</small> non potest.	32.
Utrum aliquod sempiternum possit esse corruptibile.	33.
Utrum omne generabile ex necessitate generetur.	34.
Utrum aliquod corruptibile de sui natura possit perse- tuari ab extrinseco.	35.
Utrum omne genitum sit corruptibile.	36.
Utrum omni corruptibile sit genitum.	37.
Utrum aliqua potentia sit respectu preteriti.	38.
<b>C</b> Incipiunt questiones secundi libri.	
<b>U</b> trum celum sit locus dei.	Questio p <small>g</small> .
Utz celum moueat cū labore & fatigatōe.	2.
Utrum differentie positionis solum sint sex.	3.
Utrum celum sit animatum.	4.
Utrum oriens sit pars dextra in celo.	5.
Utrum ad motum celi sit terra necessaria.	6.
Utz in celo debeat esse plures mot <small>z</small> ad diuersas ptes.	7.
Utrū motus celi debeat esse regularis & uniformis.	8.
Utrum motus localis habeat calefacere.	9.
Utrum lumen generet caliditatem.	10.
Utrum sol habeat calefacere inferiora.	11.
Utz aliq <small>z</small> corpora celestia faciat frigiditatē i inferiorib <small>z</small> .	12.
Utrum stelle per se moueantur.	13.
Utrum corpora celestia differant specie aut sint eiusdem speciei individua.	14.
Utrum virtus corporis finiti debeat esse finita.	15.
Utrum terra sit in medio mundi.	16.
Utrum gratia & levia moueantur a generante.	17.
Utrum graue & leue mouantur a remouente phibēs.	18.
Utrum graue inanimatum moueatur a virtute naturali loci ita q <small>z</small> b <small>z</small> virtus sit p <small>n</small> m <small>o</small> l <small>z</small> grauis deorsum.	19.

**C**Et sic est finis questionis super libros de celo et mundo  
domini Joannis de Janduno et c.

## **Questio**

Celi 7 mundi

Questiones super libros celi et mundi Aristotelis. Magistri Joannis Jandoris viri perspicacissimi. Incipiunt felicissime. C prologus

## ¶ Prologue

## **Tholomeus**

A black and white woodcut-style illustration. It features a large, ornate letter 'D' on the left, filled with intricate leaf patterns. A vine with leaves and flowers runs along the right side of the 'D'. To the right of the vine, a small, simple figure of a person is depicted, possibly a child or a small animal, standing near some foliage.

dabilis. Primitio ex eo contemplatione, et respectu causali-  
tatis corporum celestium ad ea que sunt h. et h. tangit cuius  
dicitur. Mundanorum ad hoc et ad illud mutatio ex virtute  
seu mutatione corporum celestium procedit. Secundo commendatur  
ex proximitate speculationis corporum celestium; et hoc tan-  
gitur cum subdit. Rerumque causas ruminari volenter est primo  
corpora celestia speculari. Ratio prima est, quod mundanorum  
ad hoc et ad illud secundum ab illis procedit a gibus totus mundus  
inferior gubernans. Quia gubernatio alicuius rei gubernanta  
est a gubernante procedit, sed totus mundus inferior gubernatur a corpore celesti, per Arist. in primo metheo, ubi dicit.  
Est igitur mundus iste inferior contiguus rationibus su-  
perioribus; ut omnis virtus eius inde gubernetur. Preterea,  
mutatio semper inter se etiam cum mutationibus nouis et gene-  
rabilis; sed mutatio bonorum inferiorum est generabilis et noua; et  
mutatio celestia est eterna, id est. Maior enim ratione, quam ratione  
boni est per perpetuum finis aliquem modum sit cum generabi-  
libus, quam est eouerso. ut per se et de genitio. quod si de esse, ordo in-  
teriectus, permutatus et nouus; tunc quod est unus sit cum alterius

ter motu perpetuū in motu. ut p[ro]p[ter] aliter ordo esset inconexus. ergo magis perpetuum in motu est ca[usa] generalis in motu q[uod] excoiuersio. et minor p[ro]p[ter]. Unde notandum circa h[oc] q[uod] motus celorum totum est perpetuus. sed enim particulares revolutiones non: sed corruptur y[et] b[ea]stina revolutiones et b[ea]stierum. et enim istius modi corpus celeste est ca[usa] mutationis inferiorum. R[ati]o scien[tia] est. quod cum sint diuersi modi carum. ut p[ro]p[ter] zephyrus. et 7. mete. quod quedam est cois: et quod das. propria: et quodam in actu: et quodam in potentia. et tunc ordo doctrina est primo ex cognitione carum coiuersarum et remotarum ad proprias. ut dicit Lomene p[er] physi. et resumit in z. unde dicit quod doctrina ordinatur in sciencias cognitione carum remotarum ad casum minorem remotas yscapq[ue] plenaria ad proprias et magis propinquas. sicut corpora celestia sunt caelestes et remote respectu inferiorum. et cetera. Circa quod scientiam duplices sunt caelestes remotae. quodam abstracte oculo a manu et motu ut subiecte separe. alie sunt caelestes remotae quodam sensibili et h[ab]ent acciuntia sensitiva ut corpora celestia. Non propter Lomene non est intelligenda de causis remotis oculo abstractis. quod iste non cognoscunt nisi per sensitibilia. ut dicit Lomene 8. mete. et i[ust]iz. sicut est intelligenda propter de causis remotis in manu et h[ab]ent motum: et ab illis est incipiendum in doctrina.

**C**on natura scientia fere plurima videt circa corpora et magnitudines: et hoc existens passiones et motus. *Textu cō. I.* *Questio. I.*

Onsequester circa istu librum, pmo pot querit  
de quibusdā cōibis & postea in spāl. qz dicit  
Aristo, 3<sup>o</sup> physicoꝝ, qz speculatio de p̄p̄s est  
posterior speculatiōe cōi. qz qz p̄s dicere viā  
cōem & postea trivia speculari, yt dicit pmo

*Locality: Pecos River, New Mexico.*

physico, ideo p̄tia qđ sit. ¶ Ul̄u corpora celestia s̄nt causa in fieriorz generabilii et corruptibilii. Arguit p̄mo qđ non, qđ inter cām et cātuſ dō esse p̄portio, vt pz 2.º ph̄y. L. c. 38. et 5.º metaphy, sed inter corpora celestia et ista inferiora ge. L. c. 3. nerabilia et corruptibilia nulla ē p̄portio, qđ finiti ad in. L. c. 4. et finitu nulla est p̄portio, 3.º ph̄y. et p̄mo h̄o. sed corpus ce. L. c. 52. leste est infinitū in duratioe, vt pz 8.º ph̄y. et p̄mo hui. et L. c. 53. ista inferiora sūt finita; qđ corrūpt et generant. vt pz 2.º L. c. 20. de gnatiōe. ¶ Item min⁹ nobile nō p̄t esse cā effectua L. c. 51. magis nobilis, qđ causa efficiēs per se nō est minus nobiliſ, sed corpora celestia minus sunt nobilia qđ ista inferiora, qđ inferiora multa sunt aiata: vt homo equis et plāte: et cognoscūt; sed corpora celestia circuſcripto motore sūt inaiata et nō cognoscētia, et cognoscēs est nobilis nō cognoscēt: ideo r̄c. ¶ Itēz, si corpora celestia per se essent, cā in fieriorz: tūc ista inferiora ex necessitate evenirēt: sed hoc est impossibile, qđ actus hūianus et intellectualis nō ne- cessitāt, qđ liberi sūt: ideo nō necitāt a celo ad elige- dum vel nō eligendū vel intelligēdū vel nō itelligēdū. vt pz ex 3.º ethicoz, nīa pz, qđ postqđ celum est cā mortua cap. 8. in fieriorum et est necessariū fīm Aristō, tunc omnia infe- riora haberent necessitatē a celo.

**O**ppositus arguit aucte ptholomei pallegata  
mudanaz rex t. rex p. metheo. Est cap. p.  
igit ex necessitate mudus inferior t. rex p. de gnatiōe L.c.58.  
ybi Aristo. yult q motus solis in obliquo circulo ratio-  
rum astrorum: qui dat intelligere q sunt sūm accessus et  
recessus est cā gnatiōis eoꝝ que sunt in h̄ mūdo. ¶ Itē T.c.50.  
ibidē dicit q oes forme sūt in termīs et in corporib⁹ cele-  
stib⁹ q vocat terminos. qz imponunt formā et terminus  
oibus. qz for⁹ terminat alia q sunt a celo pdicua. ¶ Itē  
Alber. in lī⁹ suo g dicit speculū phie dīc sic. Ordinavit et  
disposuit glorioſus et sublimis de⁹ cū sua summa sapientia  
yt per stellas surdas et mutas operet ea q ztinguit in iſe-  
rioribus elemētis et elemētatis. et Lōmien. dicit in ph⁹. qz Lō. 22.  
celu est ligamentū inter subas abstractas et inferiora: que  
sude ab⁹ sunt intrāmutabiles mediātibus corporib⁹ et  
lestib⁹: q sunt intrāmutabilitas in suba: et semper sūm locu  
sunt trāsmutatioes eterne in inferiorib⁹ a subas absolu-  
ctis. qz nūl h̄ eset tūc actio tpalis nō fieret sp in inferio-  
rib⁹: qz actio eterna sūm q est eternum nō est nisi eterna.  
¶ Itē Lōmē. s. ph⁹. volūtas antiqua nō pōt agere et fa- Lō. 15.  
cere aliqđ nouū sine z: antiquo. i. celo per cui⁹ motuz fa-  
cit aliū motum nouū in inferioribus.

**Propter** **B** est dōm ad q̄onez q̄ corpora celestia sunt cā oīum iſerioꝝ exceptis acutibꝫ būanis. ⁊ **B** p̄ dictis auētatiꝫ: ⁊ adhuc alijs auētatiꝫ. Arist. p̄ metheo. dicit cām. vñ p̄ncipiū mot⁹ cām. q̄ sem. per latop̄ corporū virtutē estimandū: ⁊ **B** illoꝝ q̄ contin. gūt in iſeriori mūdo. **C** Itē Alexā. dicit q̄ rōnabiliꝝ vir-  
tus celi vocatur nā: eo q̄ est cā oīum exiſtiꝝ nā t̄ k̄ nāz  
fieri creditoꝝ. Ubi pōt etiāz probari rōnibꝫ. si voluntas  
eterna per volūtatiꝝ eternā cāret aliquid nouū tunc infini-  
ta essent eēntialit̄ pertrālita: sed hoc est ip̄ossible: q̄ tūc  
infinitū esset finitū. **N**na pbaꝫ. postq̄ antiqua voluntas  
faceret aliquid de nouo imēdiate sequeret q̄ esset dura-  
tio successiua infinita media īter nouum finituꝝ et eternū  
faciens: q̄ da oppositū: ⁊ tunc nō esset nouū. q̄ ad hoc q̄  
aliquis effectus sit nouus non sufficit q̄ cā precessit fin-  
nāz. q̄ tunc effect⁹ nouus esset coeternus sive cause. quia  
coeternitas bene stat cum p̄cedente fin nām. ergo oīz q̄  
voluntas antiqua fin aliud p̄cedat effectuꝝ nouū q̄ fin  
naturā: ſz non pōt esse tēpus. ergo duratio successiua inſi-  
nita cuiꝫ partes sunt eēntialiter ordinate. ⁊ per cōseqns  
tunc erit pertranslata ſi p̄cedit a cā ad effectu per mediū.

## Questi

## Primi

## II.

qđ est per transitus; qđ ab extremitate non pervenit ad extremum nisi sit pertransitus mediuz. **C** Sicut se habet mouens nouum ad actionem eternam: ita voluntas eterna ad effectum nouum. sed mouens nouum non potest care actionem eternam ut omnes procedunt. qđ re t̄c. **E**t notandum quod nihil excipit nisi actus humani intellectus et voluntas. qđ corpora celestia non habent virtutem ad cādū intellectū ad intelligentiam vel non intelligendū: ad necessitandū voluntatem ad eligendū vel non eligendū: vel volēdū vel non voluntē libet: et est per se nota. **U**nde notandum quod dicit Lōmen. z° metaphys. 3° cōmēto. et z° physi. 18. cōmēto. astrologus et nālis diversimode considerant corpora celestia. qđ nālis considerat a fm qđ mota sunt: et de figuris et situ ipsorum: et de quantitate motuum: et tarditate et velocitate et cōtitute ipsorum: sed astrologus non considerat ea fm qđ mota sunt et fm qđ habent figuras tales que pabant per motum t̄c. **A**lia est dīa ipsorum ex z° physi. et credit in idem. qđ **T.c. 18.**

**T.c. 20.** **T.c. 23.** nālis considerat de figura solis et lune t̄c. fm qđ accidit nāe talis corporis: et fm qđ nā corū requirit talem figurā ad motum: et inquātū sunt mobilia: sed astrologus considerat corpora celestia non fm qđ h̄o: sed fm qđ mens abstrahit ea a motu et transmutatioe. quia de figuris considerat nō fm qđ sunt motes: sed ut sunt figure tm. **S**ed alia dīa ponit a līcon. in libro suo de ortu scīarū. qđ corpora celestia sunt corpora et lūmosa sunt et h̄nt per lūmē virtutes regitū et alteriatū. p̄mo modo considerat ea astrologus ut sunt corpora: sed fz qđ sunt lūmosa et habent regere et alterare ieriora duplē considerat. vno mō fm rōnem cōez: et sic pertinet ad naturale p̄fm. ut p̄z in lib. de ce. et tm. **A**lio mō considerat fm rōne spāle. ut in habitudine ad determinatum effectū: et sic pertinet ad nālem ph̄iam. vnde considerat qđ virtute astri in tali signo fm qđ h̄o regere et alterare ieriora inquātū est in determinato loco et tali tpe h̄o diversimode alterare: inquātū est sub alio signo et loco et tpe. qđ iste virtutes qđ alteratur ieriora nō cognoscunt sine respectu et aspectu in tali signo. aliam virtutem h̄o in alio tm alio signo et aspectu et fm aliam cōiunctiōne ad aliud astrū. ergo op̄z nāles cognoscere ipsa ut sunt in tali signo t̄c. et sic etiā astrologus ea considerat. et sic astro. nō attribuit considerare ea astra in diversis aspectib⁹ et cōiunctiōib⁹: et iste due consideratiōes sunt ita. qđ cōiuncte. **S**ed dubium est. qđ Lōmen. **Lom. 18.** dicit qđ astronomus considerat cōstittutes motū celestius ut tarditatem et velocitatem: et h̄o nō potest considerare nisi consideret motū celestes: et per tm subm mobile. qđ dicit z° physico. cuius est considerare formā subi alicuius: ei⁹ est considerare subm vel formā saltez in ordine ad subm: ut qui sanitates considerat et nerū. sic sibi si astronomus considerat velocitatem et tarditatem motū celestis: tunc considerat motū celestē et corp⁹ celestē mobile: cui⁹ tm dicit Lōmen. **Dicendum** qđ astronomū considerare corp⁹ celeste mobile potest intelligi duplē. vno: p̄cā ita qđ considerat nām corporis mobilis et motorē eius: et h̄o astronomus nō considerat mobile ut gratis et leuis vel nec gravis nec leuis: et sic principia acciūa mot⁹ ut motor ē et passiva ut mobile nō considerat. alio modo potest intelligi qđ astronomus consideret corpora mobilia per accidens. qđ astronomus considerat distātias planitarum et astrozūm et approximatiōes et aspectus et cōiunctiōes: et h̄o nō est nisi per motū astrozūm considerare: et ita non reddit causas horum demōstrādi motū per principia. qđ hoc facit naturalis. cum ergo dicit Lōmen. qđ astronom⁹ de acciūibus solis et lune demōstrat ut de figura. nō tm demōstrat celum esse figure sperice per motū: sed naturalis hoc facit. qđ dicit qđ nec mouet a medio nec ad mediuū nec cōsiderat sperice figure: sed corp⁹ celeste h̄o est. **S**ed si astronom⁹

**T.c. 28.** **Onsequenter** querit. Ut p̄ de corpore celesti sit scientia nālis. Arguit qđ nō. qđ de eodem nō potest esse scientia nālis et mathētā. qđ scientie secantur quādmodū et res. ut p̄z 3° aīa. et p̄ poste. sed de corpore celesti est mō. s. astronomia.

**C** In oppositū est Aris. in isto li⁹ vbi tractat de corporib⁹ celestib⁹ et tradit ibi scīam nāle ut cōcedūt oēs.

**Bicendum** qđ de corpore celesti potest esse scīam nālis et ratio est. qđ quecumqđ mouet mota pertinent ad cōsiderationes naturales. ex z° physico. qđ que mouent nō mota nō sunt p̄fice cōsiderationis saltez quo ad cōsiderationē. ut dicit Lōmen. sed corpora celestia

## Questio

## Celi et mundi

## III.

debet hoc p̄bare facit demonstrationē aliter qđ per motū: ut illud est sperice figure a cui⁹ medio omnes linee ducte ad circūferētāz sunt equales. **C** hic est dubium. astro⁹ musica et perspectiva plus sunt nāles vel ma⁹. Dicendum quod astro⁹ musica et perspectiva duplē considerat. vno modo quo ad certitudinem. alio modo quo ad distinctionem ab alijs scientijs. qđ aliquis habitus est distinctus qđ nō est certus. ut opinio est distinctus habitus a scīa: tm nō est certus habitus: modo iste scīa in esse sunt magis natūrales quantū ad distinctionē: qđ illa scīa est magis nālis. qđ quantū ad distinctionē que per nāles scīam distinguunt ab alijs: sed astro⁹ est h̄o. qđ considerat magnitudinē celestem: modo per magnitudinē nō distinguunt a geo⁹. qđ in hoc cōcīant. ergo per celestem. et id formale distinctū est nāle. Similē perspectiva per lineā nō distinguunt a geo⁹. sed per visuale. illud distinctum formale etiā est nāle: sed quantū ad certitudinem sunt ma⁹. qđ quantū ad certitudinem resolutū in principia ma⁹. qđ ad habēdū cōplementū certitudinis pabant per principia que sunt conclusiones in ma⁹ et sunt p̄bante ibi. et ille cōclusiones in ma⁹ sunt principia in perspectiva. ut p̄z p̄mo posterioz. resolutū ad habēdū certitudinē in principio geo⁹. **C** Sed aligātā. qđ ex eodem habet certitudinē distinctio et distinctionē et econuerso. **Dicendum** ad h̄o. qđ h̄o est falsa cōlā cōfēquentis. qđ a quo aliqua habent: h̄nt per principia cōlā illius scīe ut perspectiva et geo⁹. et per illa nō distinguunt: sed per aliud ut dictū est per subiectū.

**Ad rationēz** in oppositū. cum dicāt. eodē t̄c. verum est eodem mō et fm rōne spāle. ut in habitudine ad determinatum effectū: et sic pertinet ad nālem ph̄iam. vnde considerat qđ virtute astri in tali signo fm qđ h̄o regere et alterare ieriora inquātū est in determinato loco et tali tpe h̄o diversimode alterare: inquātū est sub alio signo et loco et tpe. qđ iste virtutes qđ alteratur ieriora nō cognoscunt sine respectu et aspectu in tali signo. aliam virtutem h̄o in alio tm alio signo et aspectu et fm aliam cōiunctiōne ad aliud astrū. ergo op̄z nāles cognoscere ipsa ut sunt in tali signo t̄c. et sic etiā astrologus ea considerat. et sic astro. nō attribuit considerare ea astra in diversis aspectib⁹ et cōiunctiōib⁹: et iste due consideratiōes sunt ita. qđ cōiuncte. **S**ed dubium est. qđ Lōmen. **Lom. 18.** dicit qđ astronomus considerat cōstittutes motū celestius ut tarditatem et velocitatem: et h̄o nō potest considerare nisi consideret motū celestes: et per tm subm mobile. qđ dicit z° physico. cuius est considerare formā subi alicuius: ei⁹ est considerare subm vel formā saltez in ordine ad subm: ut qui sanitates considerat et nerū. sic sibi si astronomus considerat velocitatem et tarditatem motū celestis: tunc considerat motū celestē et corp⁹ celestē mobile: cui⁹ tm dicit Lōmen. **Dicendum** qđ astronomū considerare corp⁹ celeste mobile potest intelligi duplē. vno: p̄cā ita qđ considerat nām corporis mobilis et motorē eius: et h̄o astronomus nō considerat mobile ut gratis et leuis vel nec gravis nec leuis: et sic principia acciūa mot⁹ ut motor ē et passiva ut mobile nō considerat. alio modo potest intelligi qđ astronomus consideret corpora mobilia per accidens. qđ astronomus considerat distātias planitarum et astrozūm et approximatiōes et aspectus et cōiunctiōes: et h̄o nō est nisi per motū astrozūm considerare: et ita non reddit causas horum demōstrādi motū per principia. qđ hoc facit naturalis. cum ergo dicit Lōmen. qđ astronom⁹ de acciūibus solis et lune demōstrat ut de figura. nō tm demōstrat celum esse figure sperice per motū: sed naturalis hoc facit. qđ dicit qđ nec mouet a medio nec ad mediuū nec cōsiderat sperice figure: sed corp⁹ celeste h̄o est. **S**ed si astronom⁹

in oppositū. cum dicāt. eodē t̄c. verum est eodem mō et fm rōne spāle. ut in habitudine ad determinatum effectū: et sic pertinet ad nālem ph̄iam. vnde considerat qđ virtute astri in tali signo fm qđ h̄o regere et alterare ieriora inquātū est in determinato loco et tali tpe h̄o diversimode alterare: inquātū est sub alio signo et loco et tpe. qđ iste virtutes qđ alteratur ieriora nō cognoscunt sine respectu et aspectu in tali signo. aliam virtutem h̄o in alio tm alio signo et aspectu et fm aliam cōiunctiōne ad aliud astrū. ergo op̄z nāles cognoscere ipsa ut sunt in tali signo t̄c. et sic etiā astrologus ea considerat. et sic astro. nō attribuit considerare ea astra in diversis aspectib⁹ et cōiunctiōib⁹: et iste due consideratiōes sunt ita. qđ cōiuncte. **S**ed dubium est. qđ Lōmen. **Lom. 18.** dicit qđ astronomus considerat cōstittutes motū celestius ut tarditatem et velocitatem: et h̄o nō potest considerare nisi consideret motū celestes: et per tm subm mobile. qđ dicit z° physico. cuius est considerare formā subi alicuius: ei⁹ est considerare subm vel formā saltez in ordine ad subm: ut qui sanitates considerat et nerū. sic sibi si astronomus considerat velocitatem et tarditatem motū celestis: tunc considerat motū celestē et corp⁹ celestē mobile: cui⁹ tm dicit Lōmen. **Dicendum** qđ astronomū considerare corp⁹ celeste mobile potest intelligi duplē. vno: p̄cā ita qđ considerat nām corporis mobilis et motorē eius: et h̄o astronomus nō considerat mobile ut gratis et leuis vel nec gravis nec leuis: et sic principia acciūa mot⁹ ut motor ē et passiva ut mobile nō considerat. alio modo potest intelligi qđ astronomus consideret corpora mobilia per accidens. qđ astronomus considerat distātias planitarum et astrozūm et approximatiōes et aspectus et cōiunctiōes: et h̄o nō est nisi per motū astrozūm considerare: et ita non reddit causas horum demōstrādi motū per principia. qđ hoc facit naturalis. cum ergo dicit Lōmen. qđ astronom⁹ de acciūibus solis et lune demōstrat ut de figura. nō tm demōstrat celum esse figure sperice per motū: sed naturalis hoc facit. qđ dicit qđ nec mouet a medio nec ad mediuū nec cōsiderat sperice figure: sed corp⁹ celeste h̄o est. **S**ed si astronom⁹

in oppositū. cum dicāt. eodē t̄c. verum est eodem mō et fm rōne spāle. ut in habitudine ad determinatum effectū: et sic pertinet ad nālem ph̄iam. vnde considerat qđ virtute astri in tali signo fm qđ h̄o regere et alterare ieriora inquātū est in determinato loco et tali tpe h̄o diversimode alterare: inquātū est sub alio signo et loco et tpe. qđ iste virtutes qđ alteratur ieriora nō cognoscunt sine respectu et aspectu in tali signo. aliam virtutem h̄o in alio tm alio signo et aspectu et fm aliam cōiunctiōne ad aliud astrū. ergo op̄z nāles cognoscere ipsa ut sunt in tali signo t̄c. et sic etiā astrologus ea considerat. et sic astro. nō attribuit considerare ea astra in diversis aspectib⁹ et cōiunctiōib⁹: et iste due consideratiōes sunt ita. qđ cōiuncte. **S**ed dubium est. qđ Lōmen. **Lom. 18.** dicit qđ astronomus considerat cōstittutes motū celestius ut tarditatem et velocitatem: et h̄o nō potest considerare nisi consideret motū celestes: et per tm subm mobile. qđ dicit z° physico. cuius est considerare formā subi alicuius: ei⁹ est considerare subm vel formā saltez in ordine ad subm: ut qui sanitates considerat et nerū. sic sibi si astronomus considerat velocitatem et tarditatem motū celestis: tunc considerat motū celestē et corp⁹ celestē mobile: cui⁹ tm dicit Lōmen. **Dicendum** qđ astronomū considerare corp⁹ celeste mobile potest intelligi duplē. vno: p̄cā ita qđ considerat nām corporis mobilis et motorē eius: et h̄o astronomus nō considerat mobile ut gratis et leuis vel nec gravis nec leuis: et sic principia acciūa mot⁹ ut motor ē et passiva ut mobile nō considerat. alio modo potest intelligi qđ astronomus consideret corpora mobilia per accidens. qđ astronomus considerat distātias planitarum et astrozūm et approximatiōes et aspectus et cōiunctiōes: et h̄o nō est nisi per motū astrozūm considerare: et ita non reddit causas horum demōstrādi motū per principia. qđ hoc facit naturalis. cum ergo dicit Lōmen. qđ astronom⁹ de acciūibus solis et lune demōstrat ut de figura. nō tm demōstrat celum esse figure sperice per motū: sed naturalis hoc facit. qđ dicit qđ nec mouet a medio nec ad mediuū nec cōsiderat sperice figure: sed corp⁹ celeste h̄o est. **S**ed si astronom⁹

in oppositū. cum dicāt. eodē t̄c. verum est eodem mō et fm rōne spāle. ut in habitudine ad determinatum effectū: et sic pertinet ad nālem ph̄iam. vnde considerat qđ virtute astri in tali signo fm qđ h̄o regere et alterare ieriora inquātū est in determinato loco et tali tpe h̄o diversimode alterare: inquātū est sub alio signo et loco et tpe. qđ iste virtutes qđ alteratur ieriora nō cognoscunt sine respectu et aspectu in tali signo. aliam virtutem h̄o in alio tm alio signo et aspectu et fm aliam cōiunctiōne ad aliud astrū. ergo op̄z nāles cognoscere ipsa ut sunt in tali signo t̄c. et sic etiā astrologus ea considerat. et sic astro. nō attribuit considerare ea astra in diversis aspectib⁹ et cōiunctiōib⁹: et iste due consideratiōes sunt ita. qđ cōiuncte. **S**ed dubium est. qđ Lōmen. **Lom. 18.** dicit qđ astronomus considerat cōstittutes motū celestius ut tarditatem et velocitatem: et h̄o nō potest considerare nisi consideret motū celestes: et per tm subm mobile. qđ dicit z° physico. cuius est considerare formā subi alicuius: ei⁹ est considerare subm vel formā saltez in ordine ad subm: ut qui sanitates considerat et nerū. sic sibi si astronomus considerat velocitatem et tarditatem motū celestis: tunc considerat motū celestē et corp⁹ celestē mobile: cui⁹ tm dicit Lōmen. **Dicendum** qđ astronomū considerare corp⁹ celeste mobile potest intelligi duplē. vno: p̄cā ita qđ considerat nām corporis mobilis et motorē eius: et h̄o astronomus nō considerat mobile ut gratis et leuis vel nec gravis nec leuis: et sic principia acciūa mot⁹ ut motor ē et passiva ut mobile nō considerat. alio modo potest intelligi qđ astronomus consideret corpora mobilia per accidens. qđ astronomus considerat distātias planitarum et astrozūm et approximatiōes et aspectus et cōiunctiōes: et h̄o nō est nisi per motū astrozūm considerare: et ita non reddit causas horum demōstrādi motū per principia. qđ hoc facit naturalis. cum ergo dicit Lōmen. qđ astronom⁹ de acciūibus solis et lune demōstrat ut de figura. nō tm demōstrat celum esse figure sperice per motū: sed naturalis hoc facit. qđ dicit qđ nec mouet a medio nec ad mediuū nec cōsiderat sperice figure: sed corp⁹ celeste h̄o est. **S**ed si astronom⁹

in oppositū. cum dicāt. eodē t̄c. verum est eodem mō et fm rōne spāle. ut in habitudine ad determinatum effectū: et sic pertinet ad nālem ph̄iam. vnde considerat qđ virtute astri in tali signo fm qđ h̄o regere et alterare ieriora inquātū est in determinato loco et tali tpe h̄o diversimode alterare: inquātū est sub alio signo et loco et tpe. qđ iste virtutes qđ alteratur ieriora nō cognoscunt sine respectu et aspectu in tali signo. aliam virtutem h̄o in alio tm alio signo et aspectu et fm aliam cōiunctiōne ad aliud astrū. ergo op̄z nāles cognoscere ipsa ut sunt in tali signo t̄c. et sic etiā astrologus ea considerat. et sic astro. nō attribuit considerare ea astra in diversis aspectib⁹ et cōiunctiōib⁹: et iste due consideratiōes sunt ita. qđ cōiuncte. **S**ed dubium est. qđ Lōmen. **Lom. 18.** dicit qđ astronomus considerat cōstittutes motū celestius ut tarditatem et velocitatem: et h̄o nō potest considerare nisi consideret motū celestes: et per tm subm mobile. qđ dicit z° physico. cuius est considerare formā subi alicuius: ei⁹ est considerare subm vel formā saltez in ordine ad subm: ut qui sanitates considerat et nerū. sic sibi si astronomus considerat velocitatem et tarditatem motū celestis: tunc considerat motū celestē et corp⁹ celestē mobile: cui⁹ tm dicit Lōmen. **Dicendum** qđ astronomū considerare corp⁹ celeste mobile potest intelligi duplē. vno: p̄cā ita qđ considerat nām corporis mobilis et motorē eius: et h̄o astronomus nō considerat mobile ut gratis et leuis vel nec gravis nec leuis: et sic principia acciūa mot⁹ ut motor ē et passiva ut mobile nō considerat. alio modo potest intelligi qđ astronomus consideret corpora mobilia per accidens. qđ astronomus considerat distātias planitarum et astrozūm et approximatiōes et aspectus et cōiunctiōes: et h̄o nō est nisi per motū astrozūm considerare: et ita non reddit causas horum demōstrādi motū per principia. qđ hoc facit naturalis. cum ergo dicit Lōmen. qđ astronom⁹ de acciūibus solis et lune demōstrat ut de figura. nō tm demōstrat celum esse figure sperice per motū: sed naturalis hoc facit. qđ dicit qđ nec mouet a medio nec ad mediuū nec cōsiderat sperice figure: sed corp⁹ celeste h̄o est. **S**ed si astronom⁹

in oppositū. cum dicāt. eodē t̄c. verum est eodem mō et fm rōne spāle. ut in habitudine ad determinatum effectū: et sic pertinet ad nālem ph̄iam. vnde considerat qđ virtute astri in tali signo fm qđ h̄o regere et alterare ieriora inquātū est in determinato loco et tali tpe h̄o diversimode alterare: inquātū est sub alio signo et loco et tpe. qđ iste virtutes qđ alteratur ieriora nō cognoscunt sine respectu et aspectu in tali signo. aliam virtutem h̄o in alio tm alio signo et aspectu et fm aliam cōiunctiōne ad aliud astrū. ergo op̄z nāles cognoscere ipsa ut sunt in tali signo t̄c. et sic etiā astrologus ea considerat. et sic astro. nō attribuit considerare ea astra in diversis aspectib⁹ et cōiunctiōib⁹: et iste due consideratiōes sunt ita. qđ cōiuncte. **S**ed dubium est. qđ Lōmen. **Lom. 18.** dicit qđ astronomus considerat cōstittutes motū celestius ut tarditatem et velocitatem: et h̄o nō potest considerare nisi consideret motū celestes: et per tm subm mobile. qđ dicit z° physico. cuius est considerare formā subi alicuius: ei⁹ est considerare subm vel formā saltez in ordine ad subm: ut qui sanitates considerat et nerū. sic sibi si astronomus considerat velocitatem et tarditatem motū celestis: tunc considerat motū celestē et corp⁹ celestē mobile: cui⁹ tm dicit Lōmen. **Dicendum** qđ astronomū considerare corp⁹ celeste mobile potest intelligi duplē. vno: p̄cā ita qđ considerat nām corporis mobilis et motorē eius: et h̄o astronomus nō considerat mobile ut gratis et leuis vel nec gravis nec leuis: et sic principia acciūa mot⁹ ut motor ē et passiva ut mobile nō considerat. alio modo potest intelligi qđ astronomus consideret corpora mobilia per accidens. qđ astronomus considerat distātias planitarum et astrozūm et approximatiōes et aspectus et cōiunctiōes: et h̄o nō est nisi per motū astrozūm considerare: et ita non reddit causas horum demōstrādi motū per principia. qđ hoc facit naturalis. cum ergo dicit Lōmen. qđ astronom⁹ de acciūibus solis et lune demōstrat ut de figura. nō tm demōstrat celum esse figure sperice per motū: sed naturalis hoc facit. qđ dicit qđ nec mouet a medio nec ad mediuū nec cōsiderat sperice figure: sed corp⁹ celeste h̄o est. **S**ed si astronom⁹

in oppositū. cum dicāt. eodē t̄c. verum est eodem mō et fm rōne spāle. ut in habitudine ad determinatum effectū: et sic pertinet ad nālem ph̄iam. vnde considerat qđ virtute astri in tali signo fm qđ h̄o regere et alterare ieriora inquātū est in determinato loco et tali tpe h̄o diversimode alterare: inquātū est sub alio signo et loco et tpe. qđ iste virtutes qđ alteratur i

# Questio

# Primi

# VII.

**T.c.36.** 8.physi. i.5.meta.sed celum non contingit nō moueri:yt  
**T.c.6.** p5.8.phy.qz motus est eius sempiternus. **C** Sed dōm  
**T.c.6.** qz motus celi est naturalis vt naturale distinguit contra  
 violentum.cuius ratio est.oīs motus simplex debet esse  
 naturalis alicui corpori simplici:z motus circularis est  
 simplex:z non pōt eē nālis grauibus z leuibus: qm vni  
 corporis vnu est motus simplex fin nām.priam:qz h  
 ignis in cōcōto orbis lune mouet circulariter.hoc est h  
 nām cōmunez in q̄tūm aptū natūrā est assequi virtutem  
 corporis celestis:sed ille motus non est fin nām.priaz.  
**C** Item motus celi vel est nālis vel violentus.per suffi  
 cientem diuisionem:z celuz nō mouet violenter:qz nūl  
 lum violentū est perpetui:vt dicit Aristoteles in littera que  
 sunt preter nām in alijs citissime sunt corrupta:sed mor  
 celi est sempiternus.ex.8.phy.z p̄ būius. **C** Itēz ille mo  
 tus est nālis ad quē mobile hz nālem inclinacionez:z sic  
 motor similis. hz duo sunt de rōne motus nālis vt distin  
 guitur p̄ tra violentū:z celuz hz nālem inclinacionem ad  
 motum circularem:qz est circularis figure.similis motor  
 habet inclinacionē nālem actiūam ad mouenduz celum  
 circulariter:qz nec ē grauis nec leuis motor.ergo mouet  
 nāliter circulariter. **C** 3:dōm qz hz motor moueat celuz  
 nāliter:vt nāle distinguēt p̄ tra violentū non q̄z vt distin  
 guitur p̄ tra voluntariū:qz qd mouetur ab intellectu per  
 voluntatez mouetur naturaliter:non vt nāle distinguēt  
 p̄ tra voluntariū:qz motus ab intellū est voluntarius:vt  
 p5.3.de anima.sed motor celi mouet celuz per intellectū  
 qz est intelligens motor z est sine magnitudine:vt p5.8.  
 physi.z in sempiternis est idem intelligens z intellectū.  
 vnde dicit Lōmen.iz.meta.qz motiones celoz de virtu  
 tibus habent intellectuz z voluntatē. **C** Tunc 4:est di  
 cēdū qz corpus celeste est alterius nature a q̄tuor elemē  
 tis.būius rō est.illud qd mouetur alio motu a motu gra  
 uium z leuium est alterius nature a grauibus z leuibus:  
 qz motus arguit nām z alijs motus aliaz nām:sed celuz  
 mouetur circulariter fin priam nām z q̄tuor elemē  
 ta non mouet circulariter:vel si mouetur circulariter  
 hz non est nisi fin nām cōmune que imprimuntur eis a cor  
 poribus supercelestibus. **C** Item qd est eternū z incor  
 ruptibile hz est alterius nature ab istis inferiōribus:quia  
 inferiora hz sunt corruptibilia.ppter habere p̄ trariū:sed  
 celuz est incorruptibile z perpetuū:vt p5 p̄ būius. **C** Sz  
 hz sunt dubia.p̄mū est qz dictū est.qz in celo est natura z  
 mouetur naturaliter.vnde aliquis dubitat qz natura di  
 citur de materia z forma:z p̄mo de forma.ergo si in ipso  
 est natura z mouetur nāliter cū motus ip̄z sit p̄z alijs:  
 z ipsum est p̄s naturalibus.ergo motus eius debet esse  
 a natura p̄na que est forma.ergo hz in se p̄n̄ mouens:z  
 mouens est aliud a moto.ergo celum est composituz ex  
 materia z forma:sed hoc est impossibile:qz tunc est gene  
 rabile z corruptibile. **C** Unde sciendū qz aligz bene co  
 cederet qz natura que est forma est p̄ncipiu motus in eo.  
 sed duplexz forma separata z iuncta.modo in ipso p̄n  
 cipiu motus est forma abstracta vt intelligēt. **C** Lō  
 tra hoc obygit Lōmen.motus corporz celestiz differt a  
 motu inferiōr.ergo hz erit mediāte natura diuersa:z for  
 ma que consistat in celo hz inherētiā:vt ignis habet mo  
 tum diuerſum ab alijs elemētis mediāte natura que est  
 forma ignis et consistit in igne. **C** Itēz aliud est dubiū.  
 qz mouens qd cognoscit indiuidua z singularia videtur  
 esse forma materialis z corruptibilis:qz intellectus no  
 ster nō cognoscit indiuidua per se sine sensu:qui est incor  
 ruptibilis motor:qz intellectus per se intelligit formā:z ma  
 teriam mediāte sensu:vt dicit Lōmen.3.de aia:z motor  
 celi cognoscit indiuidua:quia cognoscit resolutiōes par

# Questio

# Celi z mundi

# VII.

ue sicut requirunt qz sit rotundus corpus.ergo talis mot  
 requirit formaz non q̄ dat esse sed ab<sup>1</sup> a materia. **C** Sz  
 hz instatur.cum dicit qz p̄ncipiu motus celestis non so  
 lum dicit materia:sed forma ab<sup>1</sup>. Lōtra.natura est p̄nci  
 piūm intrinsecus:z talis forma non est intrinseca mo  
 bili. **C** Ad hoc est dicendū qz aliquid est p̄ncipiu motus  
 intrinsecū intrinsecitate naturali dupliciter. vno modo  
 fin intrinsecam vt forma animaliū hz in inferiōr mun  
 do. Et ex ipsi materys animaliū cum forma constitui  
 tur vnum in esse simpliciter.quia nō est aliud esse forme  
 ab esse corporis:z hz forma est p̄ncipiu motus fin inhe  
 rentiam.alio modo aliqd est intrinsecum fin appropria  
 tionem z aptationem z tale mouens appropiatum est z  
 aptatus:z est sic:qz mouet tale mobile z non aliud z tali  
 velocitate z non alia z sub tali quātitate z nō maiori nec  
 minori.vnde tale mouens dicit ex indeterminato mobi  
 li determinatus:z qz mouet vno motu z nō pluribz z ta  
 li velocitate z non alia.bene etiā si mobilis apponetur  
 vnum astru vel diminueret non moueret ipsum:sed si  
 moueret hoc esset fin fatigationez in tanta p̄portio est  
 motor ad mobile:z etiam tanto tempore mouet mobile z  
 non minori vt motor saturni mouet ita saturnum qz nō  
 pōt lunam mouere nec in minori tempore qz in tribus an  
 nis. **C** Lōtra hoc arguitur. qz illa appropiatio motoris  
 ad mobile vel est substātia vel accidentis:sed neutru pōt  
 esse.ergo nihil.maior pg. minor etiā p5. qz non est suba  
 qz fin suam subam est abstracta non accidentis:qz tūc nō  
 moueret semper.Dicendū qz illa appropiatio est exclusio  
 mobilis alteri<sup>2</sup> immediate. Modo cū dicit natura est p̄n  
 cipiuz tē. Dicendū vel est p̄ncipiu intrinsecū intrinse  
 citate intrinsecitatem vel coaptationis vel appropiationis.  
 modo licet intelligentia non sit intrinseca fin esse actua  
 le.qz ad esse facit a celo:tamē est intrinseca intrinsecita  
 te appropiationis.z illud colligit ex dictis Aver. z celi.  
**C** Ad aliud dubiū dicendū z ppter istaz rationez ali  
 qui ponunt animā imaginatiūam in corpore celesti qua  
 cognoscet revolutiones singularez.qz motus nō suffi  
 cit ad hoc:z fin hoc dicit celuz cōponi ex partibus essen  
 tialibus vt materia z forma. **C** Dicendū est ergo qz mo  
 tor celi cognoscere particulares revolutiones. Et cū dici  
 tur ergo est forma mālis. dicendū qz nō sequit. quia qd  
 cognoscit indiuiduz in p̄pria forma z fin specie p̄pria  
 z cognitione diuersa sua suba sic cognoscens est forma  
 mālis.alio modo aliqd pōt cognoscere indiuidua non  
 in p̄pria forma z per speciem p̄pria sed in sua causa.qz  
 cognoscit causam ex qua de necessitate effectus depen  
 det z sequit z sic est h. qz intelligētia z cognoscit seipſaz  
 z suam subam que est causa illorū indiuiduorū z illa cā  
 est intelligens z intellectus z presentia illius esse est co  
 gnitio indiuiduorū z revolutionez singularez sicut per  
 lumen solis presens fit illuminatio que est sequela p̄sen  
 tie lumen.sic est h z ut dictum est.qz quando sibi pris est  
 intelligentia z cognoscit se est cognitio aliorū effectuum  
 que sunt sequela illius ee de necessitate. **C** Ad 3: dubiū  
 dicit Lōmen.qz cū dicit generabilis z corruptibiliuz.qz  
 forme inferiorū sunt in mā mediātibus dimensionibus.  
 qz iste forme extendunt extensiōe dimensionū sed in ce  
 lestibus est eō:z forme celestii nō expeditū p̄ dimensionē  
 es sed dimensionēes celo insit p̄ forma finali. **C** Unde  
 rūdet ad arg<sup>3</sup>.cū dicit qz aliqd inherēt tē. dicendū qz  
 vez est ybi dimensionēes inherēt mediāte forma tanqz me  
 diate cā subting z mediāte p̄n̄.receptio z forma magis  
 inherēt:sed sic nō ē in corporibz celestibz.alio pōt aliqd  
 inesse mediāte forma tanqz mediāte fine z sic nō ē vez  
 z forma magis inherēt qz dimensionēes inherēt z forz nō

Lōm.3.  
38.63.

z celi.  
Lōm.3.

inclinationem ad oppositum: ut alius mouet motu progressivo deorsum: et post se sursum moueri ante et retro. **Tertium** du bium est: si sic esset: quod mixtu mouere et motu simplici elementi predominantis: vel huius esset a nam maius vel a nam forme: vel ex nra virtutis media que saluat in eis: per sufficiet divisionem: non est ex nra forme que est forma subalii: quod a Besset: tunc forma subalis elementi esset in mixto: quod est fallax: quod tunc in uno mixto essent plures forme subales: quod est impossibile: et unum ens esset plura entia. Nec est ex nra materie: quod maxima non est per determinati motus: quia indifferens est ad quemcumque motus quantum est de se. Nec huius est ex virtute que saluat in eis: quod vel ex parte virtutis cois vel proprie: quod ubi est propria virtus eius est forma elementi: quod propria virtus non est sine forma. Si militer nec est ex parte virtutis cois: quod tunc non moueret motu illi: etiam: sed motu coi cum illa virtus sit communis. **Ad quartum** dubium cum dicitur: vbi cum: et ad hoc medici habent dñe: quod ponunt complexione simplicis media inter magis et minus quam vocat polylectum. **Tertius** dicitur: tunc sunt equis compositionis: dñe quod non requirit quod sic sit complexio simplicis: sicut in Lomen. **Secundus** est: ut est possibile in tali nam. Et cum dñe: aliquis mixta: dñe quod est aliqua complexio tripartita media: sicut quod est possibile: sicut est complexio bonis respectu aliorum: quod maxime elementa tripartita sunt in qualitatibus tangibilibus: quod hanc nobilissimam maxime. Et cum dicitur: tunc sunt equis compositionis: dñe quod non requirit quod sic sit sublim simplex: sicut in Lomen. **Quartus** est: ut est possibile: non opus est complexio miscibilium: sicut in Lomen. **Cinquiens**: sed quilibet orbis per ipsum orbem mouet multis motibus: Lomen. **Sextus**: ut ab oriente in occidente et eccliptico. ut p3 per astronum per celum observationes. **Sextus**: tres elementa ignis et aer sunt simplicia corpora sicut Aristoteles: et mouent pluribus motibus: ut **L.c.7.** ignis mouet circulariter in sua spora et aer superior circu. **Sextus**: dicitur: ut p3 primo meteo. et terrena mouent propriis motibus sursum. **Sextus**: ut unius corporis simplicis diuersae sunt nature: ut materia et forma: sed non est principium motus. scilicet phycorum. et diuersae sunt principia diuersorum motuum. **L.c.3.** ideo his diuersis motibus mouetur.

**Oppositorum** p3 auctoritate Ap. in lfa. d. quod unius corporis **L.c.8.** simplicis unius est motus simplex: et idem vult Lomen. **Dicendum** quod unius corporis simplicis sicut negatione mixta est unius motus simplex sicut illa forma remanet in mixto non in summa pfectione et libere et subesse refracto: et subesse ligato. ut dicit Albertus primo de genitore. et Lomen. 3. celi. Et cum dicitur: tunc in uno mixto: dñe quod huius plures formas subales ordinatas: immo huius est necessarium: quod materia prima recipit primo formas viles magis. deinde minus viles usque ad formas individuales. ut dicit Lomen. quod etiam maxima recipit primo formas elementorum: deinde mixto: sed huius non est nisi remanent forma sicut subesse remissa. Et cum dicitur: unum ens mixto: dñe quod non est verum. immo unum ens bene est exemplum entibus: quod mixto est uno miscibilium alteratorum: in primo de generatio: sed huius non est nisi unum ens componeatur ex pluribus entibus que faciunt unum ens: quod sunt ordinata sicut huius est necessarium.

Lc. 63.

**Ad rationes** in oppositum. Ad primam illa que differt primo motu eius: sed secundario motu eius bene mouetur. Et cum dicitur: mixtu et simplex mixto. verum est quod miscibilium actus sunt extra mixtu: ut terra in loco suo et ignis in suo: tunc differunt sicut speciem a mixto: sed quod consilitur in mixto: tunc non differunt specie: quod non sunt formas in ultima perfectio: sed subesse refracto et continenter sub formam mixti. **Uel dicendum** quod mouet motu elementi predominantis: sed secundario graelementi existit quod est pars elementis mixti. **Per hoc** ad rones. **Ad primam** etiam est simplex mixto: nego. immo etiam cōponit ex elementis. Et cum dñe: non habet nisi unam formam mixto: dñe continetur sicut illas quod negat pluralitatem formarum: quod licet non sit cōpositum subalii et realiter

ex pluribus formis: tunc virtualiter: quod virtutes eorum saluantur in ipso ut virtus aque terre mixto. et ille virtutes non sunt subiecta sed accessoria. unde per illas virtutes dicuntur habere motus diuersos et plures quod non sunt simplices sed cōpositi. **Aliud** videtur quod etiam non est simplex sicut elementum: quod quodlibet elementum est ex una forma et maxima: sed etiam est ex multis formis: ut forma quae est etiam: et quod est corporeum: et quod est mixtu mixto. que pridem est in quid: et sic habent plures motus: cu non sit simplex. **Ad secundum** cuius dicitur: corporeum celeste mixto concedo. et cum dñe: gloriosus dominus in laudabilem. unde greci latini et barbari coniungunt in hunc: quod huius loci attribueretur datus. ut p3 primo huius. **L.c.22.** ergo et motus eius quod est circularis est perfectior et nobilior et motus rectus. **Ad tertium** ignis mixto concedo. Et cum dñe: mouent pluribus mixto: dñe quod huius motus est nobilior et perfectior quod est a perfectiori et nobiliori motore: quod motus causatur a motore et nobilior motus a nobilio motorum. ut p3 et huius: sed motus celi est a perfectiori **L.c.60.** moto et ab intelligentia: quod mouet ratione amantis et desiderantibus. ut p3 et 12. metaphysica: sed rectus motus est a forma **L.c.36.** et motu. **Ad quartum** p3 ex parte finis: ille motus est perfectior quod semper est coniunctus suo fini: ut possibile est coniungi suo fini: quod coniungi suo fini est primum ad perfectionem. ut p3 et 12. metaphysica: sed motus circularis semper est perfectus **L.c.37.** suo fini: sicut post habeat finem ut motor huius: quod motor huius est in ratione agentis et finis respectu motus. ut p3 per Lomen. **L.c.36.** et metaphysica: sicut semper est in fine: quod pedit in fine: non in separatis a maxime id est agens et finis: sed motus rectus non semper est in termio ad quem qui est finis eius. **Ad quinto** probatur ex parte conditionis finis modi motus circularis: quod unius formis regularis perpetuus est et causa aliorum motuum est perfectior quod ille est deiformis et irregularis et casus: sed motus circularis huius istas conditiones: quod nullus motus regularis est nisi localis et horum nullus nisi circularis. ut p3 et 8. physica: sed motus rectus est deiformis: quod non est naturalis: tunc est in principio tardior: et fine velocior et violentius est: et rectus motus est corruptibilis: et etiam casus a motu celi. ut p3 et 8. physica et 12. de generatione. **L.c.75.**

**Sed adhuc et primam necessariam esse tale latitudinem.** Perfectum non est prius nam imperfectum. Circularis autem perfectorum. Recta autem linea habet unam. Nec quod est infinita: habebit numerum. ut quod finis et terminus. Nec finitas neque una. **Quintum** enim erit aliud extra. Angulum. non contingit quacunquam. Itaque siquidem prior motus prioris natura corporis: qui autem circulo in circuitu prior recto: qui autem in recta: simplicium corporum est. **Quarto XII.**

**Onsequenter queritur.** Utrum motus circularis sit perfectior motu recto. Arguit quod non. quod illud quod huius principium medium et finis perfectius est: illo quod caret his: quod per medium et finis pertinet ad perfectionem: sed motus rectus huius principium medium et finis. Et cum dñe: motus circularis mixto: dñe quod non habet principium medium et finis actu distincta: quod id est realiter est principium et finis: sicut differat ratione et medium et finis: quod habet per medium et finem: quod non est in principio et in fine: ut p3 primo metheo. et 8. physica. **Item** motus simplicior est perfectior cōposito: sed rectus motus est simplicior circularis. ideo mixto: maior p3. quod sicut iustitiae simplex maxima est perfecta: quod etiam subiecta simplicissima est perfectissima et nobilissima ut deus: et in motibus sic est per simplicior est perfectior cōposito: minor p3. quod sicut se habet magnitudo ad magnitudinem: sic motus ad motum: sed circularis magnitudo est cōpositior recta. quod huius cōcauum et gibbosum. ut p3 in lfa. et huius non sunt in recta magnitudine. ergo motus recte magnitudinis simplicior est circularis. et per 20. perfectio. **Item** ille motus est perfectior qui attingit finem quam non attingit finem: quod attingere finem est motus perfectioris. 5. metaphysica: sed rectus motus attingit finem: ut terminum ad quem mouet circularis motus non habet finem: quod est perpetuus. ergo non habet terminum ad quem ybi quiescat. **Item** ille motus cui potest fieri additio non est perfectius: quod perfectius est cui non potest fieri additio ex primo huius. ergo per oppositum cui potest fieri additio non est perfectius: sed motus circularis sit additio ut circulationi et crastina hodierna.

Lc. 54.

Lc. 3.

Lc. 4.

bb z

## Questio

## Primi

qua pōt moueri: qz celū pōt nō mouere: qz eius mot<sup>o</sup> pōt  
ē tñō esse: et iā mot<sup>o</sup> eius pōt gēcere a nōmōdo: qz vir-  
tute in corpōib<sup>o</sup> possunt mouere tñō mouere: vt dicit  
Lōmē.iz.meta. Itē qz hz mām ē corruptibile: qz mā  
est pncipiū gnātōis t corruptōis. pmo phycōz. t absci-  
fio a mā est cā ppetuitatis. vt dicit Lōmē.iz.hui<sup>o</sup>. sed celū  
hz materiā: qz in omni eo qz mouēt ē intelligere materiā.  
ex.z.meta. sed celūm mouet. ideo t̄.

Lō. 4.i.

T.c.6z.

T.c.1z.

T.c.2z.

bui<sup>o</sup> p.

Lō. 2z.  
bui<sup>o</sup> p.

T.c.48

**Oppositiū** vult Arī. in l̄.a. ybi ex intētiōe v̄ pba  
le. ex quo seg<sup>o</sup> qz ē eternū. t̄ h̄ etiā fuit opnō chaldeoz  
in ḡbus ph̄ia fuit pfecta. vñ dicit Arī. qz oēs q opinant  
deos ee attribuit huc locū dñs tanq̄ imortale coaptatū.  
Itē h̄z opnōes sepius t̄ finitie iteratas antiquoz  
dicit ex antiquo in celo nō ee trāslatū aliqd. Adhuc  
idem dicit Lōmē. qz Arī. o. inuit celū esse ligamentum  
inter generabilitā t̄ in gnābilā t corruptibilā t̄ incorru-  
ptibilā vt substātās separatas qz semp trāslatū in loco  
t̄ manente semper eodem in suba actions ab abstractis  
perueniunt pncipis in inferiorib<sup>o</sup> sempiternas. aliter  
enīz non eset actio sempiterna in istis inferiorib<sup>o</sup> de p̄n.  
pncipis abstractis. qz actio eterna nō est nisi eterna.

**Dicendum** ergo fm intentionē Arī. qz fm na-  
turam celū est in generabile t̄ incor-  
ruptibile. Adh supponit Arī. qz motui circulari nihil  
est contrariū: nec fm totū nec fm parte. H̄ supponit t̄  
demonstrat in quodā cap<sup>o</sup> postea. Supponit etiā Arī.  
qz si corpora sint contraria t̄ motus eoz sunt contrary;  
vt ignis contrariat aque. ergo habent motus contrarios.  
Ex hoc arguit. illud qz non haber contrariū nec fm se  
nac fm suas dispositiones nō est generabile t̄ corruptibi-  
le. qz otine qz generat ex quodā subiecto permanen-  
te contrario nō permanentē generat. vt dicit. s. phycōz.  
sed celū nō haber contrariū. sicut nec mot<sup>o</sup> eius vt dictū  
est. vnde cōcludit Arī. nā recte cōparata est intendens  
celū in generabile t̄ incorruptibile exemit ipm a contrariis.  
Et sciendū qz l̄ celū fm nām nō est generabile  
t̄ corruptibile t̄ trāsmutatiōe vñiuo: t̄ illo modo est  
productū a creatione: t̄ sine motu per creatione: t̄ h̄ est  
sides t̄ veritas: sed illum modū ignorauerunt p̄hi qui a  
sensiblē pbauerunt pductionem: sed ista pductio ali-  
cuus a nōbilo a sensiblē p̄uinc nō pōt. qz est supra na-  
turam. t̄ h̄ capere nō potuerunt.

**Per hoc** ad rōnes. Ad p̄māz cum dicit. omne qz  
bz virtutes t̄. frater thomas respōdet  
sic. qz verū est. si suum esse sit quātū per accidēs fm du-  
rationem: sed si nō sit quātū fm accidēs t̄ durationem  
successiuam nō opz: si haber virtutes finitaz qz sit cor-  
ruptibile t̄ generabile: sed sic est in proposito qz virtus celi  
est finita t̄ suum esse nō est quantū per accidēs. qz non  
subiect transmutationi t̄ teponi. ergo est ingenerabile t̄  
incorruptibile: sicut esse inferiorū est per accidēs quātū.  
per accidēs ergo sunt generabilia t̄ corruptibilia: ideo  
celum vt sit perpetuū non requirit virtutem infinitam.  
Sed ista respōsio nō valet. quia dicit celum t̄ esse ce-  
li non esse subiect transmutationi t̄ teponi: imo celum t̄  
esse celi est pmo subiectus motui t̄ teponi. qz t̄ p̄m fm euz  
nō haber esse nisi in motu p̄m mobilis subiectus. ergo  
male dicit. quare aliter est dicendū qz maior vera est si  
habet virtutem finitā in duratione est corruptibile: sed  
si haber virtutem finitaz in magnitudine nō oportet: qz  
materia p̄ma est finita in magnitudine: t̄ tamen est inge-  
nerabilis t̄ incorruptibilis pmo phycōz. Et cūz dicit.  
celum t̄. dicendum qz est finitum fm magnitudinem t̄  
habet determinatam extensionem. sed tamē haber vir-

Bonafide

T.c.8z.

## XIII.

tutem infinitaz in duratione. vnde debuit hoc improba-  
re Joannes grāmaticus: sed non fecit. Aliter dicitur  
ad maiorem. verū est. si haber virtutem finitam que est  
ex parte materie que sit pars sui: sed istā nō haber. vnde  
dicit Lōmentator. qz materia p̄ma nec haber potentiam  
ad esse nec ad non esse que est ex parte materie: sed celū  
est subiectus simplex: sed bene est possibile celuz sic esse:  
quia non est impossibile ipsum esse: sed non haber poten-  
tiam que sit ex parte materie ad esse: sed bene haber po-  
tentiam ad motuz t̄ ad quantitatē motus vt determina-  
tātē velocitatem. quia motores eorum habent deter-  
minatātē propōtōem ad mouendū in tali velocitatem:  
t̄ si adderetur vna stella non posset mouere. vnde si ha-  
beret materiaz t̄ formam in materia: tunc esset corrupti-  
ble. quia hec est operatio materie. quia aliter eēt oīo: sa  
vt dicit. Ad secundū cum dicitur. qz haber contrariū t̄. con-  
cedat. Et cum dicitur. celum haber t̄. dicē-  
dūm qz non haber contrariū fm substātā nec fm dispo-  
sitiones. Et cum dicit raritas t̄. dicendum qz ita in ce-  
lo non sunt contraria. quia contraria habent fieri circa  
idem. sed pars densa in celo non sit rara nec econuerso.  
licet ista in inferiorib<sup>o</sup> sunt contraria. vnde non dicun-  
tur fm ynam rationem: sed equivoce. vt patet in de sub-  
stantia orbis. Notandum rarum t̄ densum alio modo  
determinant fm mām t̄ formā. qz densuz hz plus de mate-  
ria. minus vero de forma t̄ econuerso de raro: sed in celo  
determinantur penes prohibere visuz vltierius penetra-  
re. t̄ videre pure que sunt post densum in celo. quia stel-  
la que est densa impedit visum t̄. si. visibiles videre t̄ pe-  
netrare que sunt post stellas: sed rare partes non prohibe-  
nt visionem t̄. ergo non sunt contraria. Ad tertium  
illud qz potest deficere t̄. cōcedat. si ab operatiōe pro-  
pria. quia in diuidū qz deficit ab operatiōe propria est  
corruptibile. Et cum dicitur. celum t̄. dicendum qz celuz  
posse quiescere pōtēt intelligi duplicitē. vel accipiendo  
motuz simili: t̄ sic non quiescet alio modo qz quiescat ab  
bac circulatione t̄ ab illa. modo Lōmentator non intelligit  
pm modo: sed secundo modo. quia adueniente vna  
circulatione deficit alia prior: sed in inferiora cessant a to-  
to motu: ideo non valet. Aliter dicitur ad maiorem qz ve-  
rum est. si simpliciter t̄ modo deficit. Et cum dicitur. ce-  
lum t̄. dicendum qz celuz potest quiescere ex parte sui.  
quia ex parte non haber perpetuitatem motus t̄ ex parte mo-  
torum p̄p̄p̄lūm eram non haber perpetuitatem mo-  
tus: tamen haber perpetuitatem ex motore cōmuni in  
transmutabili vt deo. vnde sic Commentator intellexit  
qz virtutes in corpōib<sup>o</sup> semper possunt mouere t̄ non  
semper mouere possunt: subdit semper mouere possunt.  
si illud. ppter qz mouent sit transmutabile: vult dicere:  
sed finis ppter quē mouent vt deo est intransmutabi-  
lis: tunc semper possunt mouere: quia rōne mouēt am-  
ati t̄ desiderati t̄ pncipiū. t̄ propter hoc mouēt propriū mo-  
tores. vnde in optimā dispositione sunt cum mouent. vt  
dicit Lōmentator ibidem. Ad quartum. qz haber ma-  
teriam t̄. verū est qz est in potentia ad esse t̄ subiectur  
formē inherētē: sed si haber materia que est in poten-  
tia ad vbi non oportet. quia est in actu: licet sit in poten-  
tia respectu ybi. quia si haberet materia habēt con-  
trarium t̄ esset generabile t̄ corruptibile: sed hoc est fal-  
sum. quia est subiectum simplex in actu. vt dicit Lōmē. de suba-  
tator: t̄ hoc idem vult Arī. octauo z.iz. metaphysice. orbis  
celum tantum habet talem materiam mobilem secūm. T.c.1z.  
dum locum que est in potentia vnde et quo: et hoc non T.c.1o.  
arguit corruptionem.

lārā p̄rēnīg dīn qz clārā hērā māj br dīn qz dīn qz  
wz p̄t qz generalib<sup>o</sup> aut rōfūtib<sup>o</sup> le rōfūt qz p̄t p̄t  
lārā māj brā qz ḡz et dārā māj brā māj  
fūtā fūtā wātā māj brā māj

## Questio

## Celi t mundi

## XV.

Si autē nibil contrariū contingit esse: eo qz cir-  
culationi alicui non est contrariū motus: re-  
cre videtur natura futurū ingenitū t incor-  
ruptibile exēmisse a contrarijs. Inter contraria enī  
generatio t corruptio. L.c.20. Qd. XV.

Onsequēter querit. Ut p̄ celū dependeat ab  
aliquo tanq̄ a cā agente t efficiēte p̄p̄. Ar-  
guitur qz sic. qz si celuz non depēderet ab ali-  
quo tanq̄ ab efficiēte t agente. mc sequere  
tur qz forma fieret per se: s̄z h̄ est impole: vt  
p̄. 7. meta. qz forma nō sit nisi per accīns. p̄na pba. quia  
motus celū sit ab aliquo efficiēte: vt oēs dicunt: qz insepa-  
tis est idem fm agens t fine: vt dicit Lōmē.iz. meta. t cū  
motus celū sit forma t si celuz non sit ab aliquo efficiēte:  
tunc motus celū fieret per se: qz est contra Aristote. pmo  
physicoz. vbi dicit qz tm̄ compositum sit.

**Oppositiū** tanq̄ a p̄p̄ efficiēte: tunc celū eēt  
generabile t corruptibile: s̄z hoc est impole: vt p̄. p̄. hui<sup>o</sup>.  
quia est ostēnū qz celū est in generabile t incorruptibile.  
p̄na pbatur. efficerit nibil aliud est qz gnāre aliqd de po-  
tentia ad actū. ergo si depēdet ab aliquo: sicut ab efficiēte  
tētunc gnātū. nam si aliqd depēdet a cā efficiēte sum-  
pliciter tunc generatur simpliciter: t sic substātie gene-  
rantur: vel si depēdet ab aliquo effectue fm quid tunc  
generatur fm quid vt accidens.

**Sciendū** est qz yna est opio. vt recitat Lōmen.  
iz. meta. qz yna agens agit oīa corpo-  
ra: qz pduct actiones entiū omnī in vno instanti: t illo  
agens cāt oīa imētate: vñ isti negabūt ignēz t aquā t̄.  
pcurrere ad gnōnē: vt aquā humidā t ignē siccū: t illud  
agens facit imētate boiem: t oīa entia non medianitib<sup>o</sup>  
alys oīo: t omnes actiones entiū: vñ non opz ignē calesa-  
cere nec aquā humectare. vnde etiā subdit Lōmen. qz si  
aliquis mouet baculum manu non p̄yciens vel mouēs  
est cā manus: s̄z illa actio a pmo agēte est sine omni me:  
t hoc facit oīa ex nōbilo t natura nibil facit nec ens nāle  
habet aliq̄ actionē: t hoc modo celuz est factū t depē-  
det ab hoc p̄n: effectue: t de nōlo est factū. Sed Lō-  
mētator: tra istā opionē inuebitur in.iz. meta. in illo ca:  
Sunt quidē qui dicūt t̄. t̄ dīc Lōmen. si esset tale agens  
tunc entia nō haberēt p̄p̄s opationes nec quiditates  
ppias: sed hoc est impole: cōseq̄tā non pbatur: s̄z pōt de-  
clarari: qz postq̄ illud agens cui<sup>o</sup> essent oēs actiones en-  
tiū imētate: tunc non essent p̄p̄s opationes alys enti-  
bus: qz actio est illius p̄p̄s a quo imētate p̄cedit: t per  
p̄n̄s entia non haberēt p̄p̄s quiditates: qz opationes  
non dinoscūn̄ nisi penes quiditates p̄p̄s: tunc sub-  
dit Lōmenta. verba plus blasphemie. Ita opinio remo-  
ta est a nālibus t a natura: qz nālibus pncipiū repugnat:  
t illi qui recitant eas non haberēt cerebrū babilē ad bonū  
sed magis ad malū. Alia est opinio: t dicunt isti qz sit  
fm opinionē t intentionē Arī. t Lōmen. qz celum de-  
pendet ab efficiēte t̄ a motore pmo: t dicunt: qz licet ce-  
lum nō sit gnābile de novo: t̄ dependet ab aliquo agen-  
te eterno: t̄ hoc pbant rōnibus t auctoritatibus. Pri-  
ma ratio est: qz si celuz non depēdet ab aliquo efficiēte  
tunc non esset p̄mū efficiēts: sed hoc est impossibile. In  
quolibet enīz genere cāe est deuenire ad p̄mā cāmōuz  
illius generis: vt dicit. z.iz. metaphysice. p̄na pbatur: qz postq̄  
celum non esset ab aliquo efficiēte non esset p̄mū effi-  
ciēts: qz p̄mū efficiēts debet oīa efficerit. Itē cum  
sit yna causa efficiēts in omni genere cāe efficiēts vel